دکتر ناصر نکمه‌ر همدانی
استاد و عضو هیات علمی پژوهشگاه
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

به یاد ۲۹ اسفند

روز تاریخی و شکوهمند ملی شدن نفت

□ درآمد

یکصد و چهار سال پیش (۱۲۸۰ ش / ۱۹۰۱ م) در زمانی که هنوز اروپاییان نیز به اهمیت نفت آگاهی کامل نداشتند، مظفرالدین شاه قاجار امتیاز تفحص، استخراج، حمل و نقل، فروش نفت و مواد مشتقه از آن را در سراسر ایران به استثنای پنج ایالت شمالی کشور که در مجاورت با روسیه‌ی تزاری بود، به مدت شصت سال به شخصی به نام ویلیام دارسی William Darcy تبعه‌ی انگلستان داد.

در طرز رفتار با ایرانیان از عالی و دانی چنان نخوتی نشان می‌داد که برای نژادی که بیش از هر وقت به عظمت گذشته خود فخر می‌کرد و به آینده درخشان خود اعتماد داشت، قابل تحمل نبود»^۱.

قراردادهای نفتی انگلستان با ایران از سال ۱۳۱۲ خورشیدی (۱۹۳۳ م) شکل دیگری پیدا کرد و قرارداد دارسی که زمانی ۶۰ ساله داشت، لغو شد و قرارداد ظالمانه‌تری که تا سال ۱۹۹۳ میلادی تمدید می‌شده انعقاد یافت.^۲ مردم به دلیل اختناق و دیکتاتوری حاکم بر ایران دوره‌ی رضاشاهی، جرات مخالفت با آن را نیافتند.

ماده‌ی چهارم: تعقیب متخلفین از طرف دادستان دیوان کشور محتاج به این نیست که مجلس شورای ملی آن‌ها را تعقیب نموده باشد و اجازه دهد.

دادستان مزبور وظیفه‌دار است که متخلفین از این قانون را بر طبق قانون وزرا مصوب ۱۶ و ۲۰ تیر ماه ۱۳۰۷ تعقیب نماید.

۲- تهیه لایحه‌ی الحاقی در تحکیم قرارداد ۱۳۱۲ خورشیدی (۱۹۳۳ م)

به همان سان که در ایران گفت و گوهای درباره‌ی نفت و «استیفای حقوق ملت ایران» شنیده می‌شد، کانون‌های استعماری جهان و قدرت‌های نفتی از آن میان «شرکت نفت ایران و انگلیس» نیز برای برقراری سلطه‌ی خود بر پالایشگاه آبادان و چاه‌های نفتی و از آن طریق بر سیاست اقتصادی، فرهنگی و حکومتی ایران، تلاش‌هایی را آغاز کردند.

پس از بازگشته مذاکرات با وزیر دارایی ایران (= گلشایبان، در دوره‌ی نخست‌وزیری ساعد) و تنی چند از کارشناسان از بهمن‌ماه ۱۳۲۷ تا تیر ماه ۱۳۲۸ خورشیدی انجام داد. کارشناسان ایران بر روی هم هیچ‌یکه ایراد بر قرارداد سابق و عملکرد شرکت داشتند. در نتیجه قرارداد دیگری که به نام «قرارداد الحاقی» شهرت یافته، تنظیم گردید

که ضمیمه‌ی بر قرارداد ۱۳۱۲ خورشیدی (۱۹۳۳ م) بود. این قرارداد جهت تصویب به مجلس شورای ملی (دوره‌ی پانزدهم) تقدیم شد و نمایندگان پس از آگاهی از متن قرارداد (گس - گلشایبان) و توضیحات وزیر دارایی، به گفت و گوها پرداختند. نطق‌ها و اعتراض‌های مخالفان به اندازه‌ی طولانی شد که عمر مجلس پانزدهم پایان یافت و قرارداد به تصویب نرسید.